[image: brasao]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ
ESTADO DE MATO GROSSO

I N D I C A Ç Ã O Nº 054/2024

Autoria da Vereadora: Simone Alves dos Santos Almeida.

INDICA À EXMA. SENHORA PREFEITA MUNICIPAL, A POSSIBILIDADE DE DISPONIBILIZAR TRANSPORTE ESCOLAR PARA OS ALUNOS QUE RESIDEM NO DISTRITO DE BRIANORTE A FIM DE TRANSPORTA-LOS ATÉ A ESCOLA.

Com base no que preceitua o Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso, requeiro à Mesa ouvido o Soberano Plenário, que o presente expediente seja encaminhado a Exma. Senhora Prefeita Municipal, visando o atendimento desta indicação.

JUSTIFICATIVA

Nobres Colegas Vereadores,
Na qualidade de vereadora desta municipalidade, apresento a Vossas Excelências a seguinte propositura, considerando a solicitação recebida de um morador do distrito de Brianorte, a qual reflete uma demanda significativa da comunidade local.
Desse modo solicito que seja considerada a possibilidade de disponibilizar uma van para o transporte dos alunos residentes no distrito até a escola. Esta medida visa garantir a acessibilidade e a segurança dos estudantes que, atualmente, enfrentam dificuldades para deslocar-se até a unidade escolar devido à distância e à falta de transporte adequado.
A importância dessa solicitação é corroborada pelo fato de que o transporte escolar é fundamental para assegurar que todos os alunos tenham acesso à educação de qualidade, sem que as questões logísticas se tornem um obstáculo. A atual situação tem gerado um impacto negativo no rendimento escolar e na frequência dos alunos, o que poderia ser mitigado com a introdução de um transporte eficiente e confiável.
Diante do exposto, peço a Vossa Excelência que considere esta sugestão com a urgência que o caso requer, avaliando a viabilidade da disponibilização de uma van para atender a esta demanda.
Sala das Sessões “Carlos Manoel Martins Esteves”, 19 de agosto de 2024.

Simone Alves dos Santos Almeida
Vereadora/Vice-Presidente
Av. Amos Bernardino Zanchet, nº 248 - Centro- Cep:78.440-000– Nova Maringá /MT- Fone/Fax:66-3537-1105
image1.jpeg